Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Зернышко»     села Зерновое Сакского района Республики Крым

296534, ,  с.Зерновое , ул.  Школьная,2          mail: mullaganieva77@mail.ru         тел.+79788711485

ПРИКАЗ

От 09.02.2018г. с.Зерновое      № 14

«Об утверждении Методики расчета родительской  платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования в МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое».

     В   соответствии с пунктом 2  статьи   65 Федерального    закона от
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ,
руководствуясь  Постановлением  администрации  Сакского  района
Республики  Крым  от  31.01.2018г.  №32  «Об  утверждении  Методики
расчета  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных  образовательных  организациях,  осуществляющих
образовательную  деятельность  на  территории  муниципального
образования Сакский район Республики Крым», руководствуясь Уставом
МБДОУ «Зернышко» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1.Методику расчета родительской  платы, взимаемой с родителей
(законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми,
осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования в МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое. (Приложение № 1 к
настоящему приказу);
 1.2.  Установить размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования в МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое на 2018 год согласно
Приложению № 2, утвержденному постановлением администрации
Сакского района Республики Крым от 31.01.2018г. № 32.

2. Воспитателю Сучковой М.Н.:

2.1.  Довести  до  сведения  родителей  и  работников  МБДОУ
«Зернышко»  настоящий приказ под роспись;

2.2.Опубликовать  данный  приказ  на  официальном  сайте

дошкольного учреждения в срок до 16.02.2018г.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и
распространяет  свое  действие  на  правоотношения,  возникшие  с
01.01.2018г.

4.  Контроль   за   исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за
собой.

Заведующий МБДОУ «Зернышко»                       Т.В. Муллаганиева

 С приказом ознакомлены:

                                    Ф.И.О. Дата Подпись

Приложение №1
к приказу от 09.02.2018 № 14

Положение

о Методике расчета  родительской  платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в МБДОУ «Зернышко» с.Зерновое

1.Методика  расчета  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за
детьми,  осваивающими  образовательные  программы  дошкольного
образования в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном
учреждении  «Зернышко»  села  Зерновое  Сакского  района  Республики
Крым (далее- МБДОУ, далее – Методика,  далее – родительская плата),
разработана в соответствии с Федеральным Законом  от 29.12.2012г. №
273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации».

2. Установление размеров родительской платы:

2.1. Согласно части 2 статьи 65 Федерального Закона от 29.12.2012г.
№ 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации» учредитель вправе
устанавливать родительскую плату.

2.2.  В  размер  родительской  платы  не  допускается  включение
расходов  на  реализацию  образовательной  программы  дошкольного
образования,  а  также расходов на содержание недвижимого имущества
МБДОУ.

2.3.  При установлении родительской платы  в  перечень затрат для
расчета ее размера учитываются:

2.3.1. Расходы на продукты питания.

2.3.2.  Расходы  на  хозяйственно-бытовое  обслуживание  детей  и
соблюдения режима дня, которые включают в себя:

- моющие, чистящие средства;
-средства личной гигиены;
-дезинфицирующие средства;
-уборочный  материал  или  материалы,  средства  для  уборки

помещений;

- столовую посуду ( вилки, ложки, тарелки, чашки);
- лампы светодиодные;
- полотенца вафельные и махровые;
-постельное белье.

2.4.  Размер  родительской  платы  и  порядок  ее  пересмотра
определяется  исходя  из  затрат  на  ежедневное  содержание  ребенка  в
МБДОУ с учетом требования действующего законодательства.

2.5. Изменения размера родительской платы производится не чаще 1
раза в год.

3. Расчет размера родительской платы в МБДОУ в месяц  с режимом
работы  4-5  часов  за  день  производится  по  формуле  (питание  и  сон  в
МБДОУ не предусмотрен):

Р род = Схб  где,

Р  род  –  родительская  плата  (размер  платы,  взимаемой  с  родителей
(законных представителей)  за  присмотр и  уход за  детьми в  МБДОУ с
режимом работы 4-5 часов в день.

Схб – стоимость материалов на хозяйственно-бытовое обслуживание.

4.  На  основании  расчета  стоимости  материалов  на   хозяйственно-
бытовое  обслуживание  в  МБДОУ с  режимом работы 4-5  часов  в  день
( приложение № 2) составляет:

-для детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет: Р род = 4,66 рублей.

Родительскую плату устанавливать в зависимости от режима работы
в процентном соотношении.

Приложение № 2

к приказу № 14 от 09.02.2018г.

.